



ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»
(ПАО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»)

ПРЕСС-РЕЛИЗ

15.11.2017 г.

г. Санкт-Петербург

Чистая прибыль «Газпром нефти» выросла более чем на 28% за 9 месяцев 2017 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года

- *189 млрд руб. составила чистая прибыль «Газпром нефти» за 9 месяцев 2017 года. Увеличение на 28,2% обеспечено органическим ростом бизнеса компании и эффективными действиями менеджмента;*
- *Скорректированная EBITDA* за 9 месяцев 2017 года выросла на 22,9% к аналогичному периоду прошлого года, составив 399 млрд руб.;*
- *Свободный денежный поток (FCF) за 9 месяцев 2017 года составил 83 млрд руб.*

«Газпром нефть» публикует консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за 3 квартал и 9 месяцев 2017 года.

Выручка «Газпром нефти» с учетом пошлин (продажи) за 9 месяцев 2017 года увеличилась на 19,3% по сравнению с показателем прошлого года – до 1 458 млрд руб. Успешное развитие новых проектов в сегменте добычи углеводородов, рост розничных продаж, восстановление цен на нефть и нефтепродукты и эффективные действия менеджмента компании обеспечили рост показателя скорректированная EBITDA (прибыль до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации) на 22,9% - до 399 млрд руб. – по сравнению с аналогичным показателем прошлого года. Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть», за 9 месяцев 2017 года составила 189 млрд руб., увеличившись на 28,2%.

Рост операционного денежного потока компании, а также завершение основных инфраструктурных инвестиций на новых проектах в добыче обеспечили получение положительного свободного денежного потока за 9 месяцев 2017 года в размере 83 млрд руб.

* скорректированная EBITDA включает долю EBITDA ассоциированных и совместно контролируемых компаний, учитываемых по методу долевого участия

Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях «Газпром нефти» за 9 месяцев 2017 года достигла 67,05 млн тонн н.э., увеличившись на 5,6% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Рост объема добычи углеводородов обеспечен увеличением добычи на новых месторождениях – Новопортовском, Мессояхском и Приразломном, а также ростом добычи в Ираке.

Снижение объемов переработки нефти за 9 месяцев 2017 года было предусмотрено годовым производственным планом, рассчитанным с учетом плановых капитальных ремонтов на нефтеперерабатывающих заводах компании. При этом «Газпром нефть» на 6,3% увеличила объемы розничных продаж, реализовав за 9 месяцев 2017 года через собственную сеть АЗС более 8,1 млн тонн нефтепродуктов.

Комментируя результаты работы компании за 9 месяцев 2017 года, Председатель Правления «Газпром нефти» Александр Дюков отметил: «Газпром нефть» демонстрирует устойчивый рост финансовых показателей, который обеспечивается как развитием новых проектов компании и коррекцией ценовой конъюнктуры, так и эффективными действиями менеджмента. Компания продолжает реализацию стратегии роста, направленную на укрепление лидирующих позиций в отрасли по показателям эффективности и доходности инвестиций. За 9 месяцев 2017 года мы достигли рекордного показателя свободного денежного потока, который позволит нам работать над повышением дивидендной доходности и будет способствовать увеличению акционерной стоимости».

Основные финансовые показатели

3 кв. 2017	2 кв. 2017	Δ, %		9 мес.		Δ, %
				2017	2016	
513 251	475 668	7,9	Продажи (млн. руб.)	1 457 525	1 221 326	19,3
136 915	114 361	19,7	ЕБИТДА (млн. руб.)	355 131	287 861	23,4
153 439	128 013	19,9	Скорректированная ЕБИТДА* (млн. руб.)	399 246	324 869	22,9
15,23	13,69	11,2	долл. США / барр. н. э.	13,77	10,07	36,7
77 731	49 316	57,6	Прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть» (млн. руб.)	189 000	147 480	28,2
144 653	115 973	24,7	Операционный денежный поток	325 781	235 614	38,3
1,27	1,37	(7,3)	Чистый долг / ЕБИТДА	1,27	1,78	(28,7)

Основные производственные показатели

3 кв. 2017	2 кв. 2017	Δ, %		9 мес.		Δ, %
				2017	2016	
170,72	163,61	4,3	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн. барр. н. э.)	497,10	471,89	5,3
23,03	22,07	4,3	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн. т. н. э.)	67,05	63,52	5,6
11,12	9,95	11,8	Объем переработки на собственных НПЗ и НПЗ совместных предприятий (млн. т.)	29,85	31,21	(4,4)
7,30	6,51	12,1	Объем продаж через премиальные каналы (млн. т.)	19,37	18,74	3,4
2,91	2,72	7,0	Объем продаж через АЗС (млн. т.)	8,14	7,66	6,3

ПРЕСС-СЛУЖБА
ПАО «Газпром нефть»

e-mail: PR@gazprom-neft.ru
тел.: +7 (495) 777-3143 (Москва)
+7 (812) 648-3143 (Санкт-Петербург)
web: <http://www.gazprom-neft.ru>